Quartò ab eadem secunda conclusione deducit Bartol. in d. l. si quis pro eo. num. 7. non posse ꝑ à privato renunciari statuto, quo debitor frumenti liberatur solvendo certam pecuniæ quantitatem pro quolibet frumenti debiti mensura: quoties id statutum ex ea causa sancitum fuit, ut civitas vel provincia plures cives & rusticos habeat, qui possint onera subire, indictam à Republica pecuniam solvere, aliaque in communem utilitatem expedire. Et licet Joann. ab Imol. in d. c. cum contingat, dubitet de hac sententia Bartoli, & dubitari possit: quia utilitas publica in hoc versatur, quod cives non cogantur inviti præcisè frumentum solvere, sed liberentur præstando certam ejus æstimationem: non tamen ex hoc utilitas ista publica tollitur aut diminuitur, si sponte cives velint in quibusdam contractibus huic favori renunciare: attamen opinio Bart. verior est propter expressam in eodem statuto publicam utilitatem, absque ulla sta-

tuentium fraude, sicuti Alciat. adnotavit in d. c. cum contingat. num. 88. & quia si locus foret renunciatio- ni, facillimè tolleretur vis ipsius statuti: siquidem passim debitores eidem renunciarent præstius juramentis.

Quintò ipse ex hac conclusione deduco, minimè valere donationem à Clerico factam ꝑ concubinæ, 12 etiam si ea jurata sit: sicut in hac specie latè probant Aymon in cons. 2. 29. liib. 2. & Ripa in l. miles. ff. de re judic. Nam hujus donationis prohibitio favore publicæ utilitatis & honestatis facta est, ut constat. De ea verò tractant præter alios Ant. cons. 14. Jas. in cons. 37. li. 3. Afflict. dec. Neap. 102. Bermondus Chaveronius de concubinariis, pag. 242.

¶ Tertia principalis conclusio. ꝑ Juramentum om- 13 nino confirmat actum, seu contractum prohibitum Jure Civili præcipuè, aut sanè principaliter propter privatam utilitatem, etiamsi minùs principaliter, & ut aiunt, secundariò publicam utilitatem contineat. Probatur hæc conclusio in d. c. cum contingat. de jurejur. & c. licet, eod. tit. in 6. Nam etiamsi Reip. intersit, fœminarum dotes augeri, saltem conservari potiùs quàm minui. l. 1. ff. sol. matr. atque idèd lex civilis prohibuerit alienationem fundi dotalis: ut tradit Jurisconsultus in rubr. ff. de fund. dor. Quia tamen ea prohibitio præcipuè privatam utilitatem & favorem spectavit: etiamsi nihilominus & publicum commodum respexerit, minùs tamen principaliter; nihilominus alienatio ꝑ fundi dotalis juramento confir- 14 matur: sicuti probatur in d. c. cum contingat. à quo poterit assumi prima hujus conclusionis illatio: ipsa etenim conclusio omnium ferè consensu recipitur, & ea ratione communis est: ut testantur eam secuti Corn. in d. aud. sacramenta puberum, nu. 30. & Alciat. in d. c. cum contingat. num. 92. ubi Abb. num. 5. & Imola num. 36. eandem conclusionem veram esse censent, & probari etiam in d. aub. sacramenta puberum. Hujus sententiæ ea est ratio, quod, ne quis perjurus sit, satis esse constat eum, cujus favorem principaliter lex respexit eidem renuntiasse tacitè vel expressè. Nam ubi aliqua constitutio in favorem edita est, semper consideramus favorem, quem præcipuè ac principaliter lex ipsa inspectat; non eum, qui secundo loco ab eo significatur, juxta gloss. celebrem in hoc c. quamvis. de pact. in 6. cujus statim mentionem faciemus ad intellectum decimum hujus constitutionis in 3. Relectionis parte.